Muhammed’in nübüvvetini ispat sadedinde özgün yorumlara yer vermektedir. Onun tefsirinde, başka eserlerde
benzerine rastlamadığımız iki görüş yer almaktadır. Bunlardan bir tanesi, bu harflerin tefsirinin, devamındaki cümle olduğuna dair yorumdur. Mâtürîdî bunu Hasan-ı
Basrî’den (ö. 110/728) nakletmektedir. Ancak ne ondan önceki ne de sonraki kaynaklarda böyle bir yorumla karşılaşılmamıştır. Mukattaa harfleri ile ilgili Mâtürîdî’nin ikinci
özgün yorumu ise bu harflerin, Hz. Muhammed’in peygamberliğini ispat sadedinde, Kur’an’da yer verilen aklî delil ve hüccetlerden ya da kıssalardan, veyahut önceki
kitaplardan kinaye olduğudur. Mâtürîdî’nin, Taberî (ö. 310/923) ve İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) gibi erken dönem tefsir rivayetlerini derleyen âlimlerin bile yer vermediği bu
ve benzeri görüşleri aktarması, onun tefsirinin, bazı âyetler hakkında nadir karşılaşılan yorumlar için ihmal edilmemesi gereken bir kaynak olduğunu göstermektedir.

Zira insanlara rehber olmak üzere indirilmiş bir kitapta manası bilinmeyen şeylerin bulunması
mümkün değildir. İkinci grupta yer alan âlimler bu harflerin ne ifade ettiği ile ilgili çeşitli görüşler ortaya koymuşlardır.4

Bu konuda en eski bilgiler, başta İbn Abbas (ö. 68/687-88) ve İbn Mes’ûd (ö. 32/652-53) olmak üzere sahabeye ve ondan sonra
gelen tâbiûn ulemasına dayanmaktadır. Sonrasında da İslam uleması bu harflerin ne anlama geldiğine dair birbirinden farklı
görüşler ortaya koymuşlardır. Bu çalışmada hem kelam ilminin hem de dirayet tefsirinin öncü isimlerinden biri kabul edilen
İmâm Mâtürîdî’nin (ö. 333/944), Te’vīlātu’l-Ḳur’ān adlı tefsirinde, mukattaa harfleriyle ilgili tespit ve tercihleri ortaya
konulmaktadır. Bunun için evvela tefsirin bu harflerle ilgili kısımları taranmış, tespit edilen görüşler çeşitli alt başlıklar halinde
tasnif edilmiş, Mâtürîdî’nin mukattaa harfleriyle ilgili bulguları, düşünceleri ve bunlara yaklaşımı tespit edilmiştir.

Biz bunları ayrı
başlıklar halinde incelemeyi uygun görüyoruz.

2.1. Yorumsuz Aktarılan Görüşler

2.1.1. Bazı Cümlelerin Kısaltması Olduğu

Mâtürîdî’nin hurûf-ı mukattaadan الم ile ilgili, eserinde ilk yer verdiği düşünce İbn Abbas’tan (ö. 68/687) naklen bunun الله انا
Ben Allah’ım, bilirim.” cümlesinin kısaltması olduğudur.15 Kaynaklarda bu görüş daha çok İbn Abbas’a isnād edilmekle“ اعلم
birlikte Saîd b. Cübeyr’den (ö. 94/713) ve Dahhâk’ten (ö. 105/723) de nakledilmektedir.16

Konunun bir diğer örneği يس ile ilgilidir. Mâtürîdî bu harf ile ilgili ilk olarak yine İbn Abbas’tan bunun انسان اي “Ey insan!”

7 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Semerkandî Mâtürîdî, Te’vīlātu’l-Ḳur’ān, ed. Ahmet Vanlıoğlu - Bekir Topaloğlu (İstanbul: Dâru’l-Mîzân,

ʿAbdullâh et-Tusterî, Tefsîru’t-Tusterî, ed. Muḥammed Bâsil ʿUyûnu’s-Sûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1423), 25;
Ṭaberî, Câmiʿ u’l-Beyân, 1/207,208,235; Ebû İsḥâḳ İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc, Meʿâni’l-Ḳur’ân ve İʿrâbuhu, thk. ʿ Abdulcelîl ʿ Abduh Şelebî (Beyrut: ʿ Âlemü’l-Kütüb,
1408/1988), 1/56,62, 4/193; Ebû Muḥammed ʿAbdurraḥman b. Muḥammed er-Râzî İbn Ebî Ḥâtim, Tefsîru’l Ḳurʾâni’l-ʿAzîm, thk. Esʿad Muḥammed eṭ-Ṭayyib
(Suudi Arabistan: Mektebetü Nezzâr Muṣṭafâ el-Bâz, 1419/1998), 1/32, 2/583, 9/3029.

Muhammed’e hitap edildiğini ve bunun Habeşçe’ye ait bir kullanım olduğunu beyan
etmektedir.17 Mâtürîdî öncesi kaynaklarda bu yorum İbn Abbas’a ilaveten İkrime (ö. 105/723), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Katade
(ö. 117/735) ve Süfyan’a (ö. 161/778) isnād edilmektedir.18

2.1.2. Sûreleri Açan Anahtarlar Olduğu

Mâtürîdî altı farklı yerde bu harflerin, mefâtîhu’s-süver yani sûrelerin başında bulunup onları açan birer anahtar mesabesinde
olduğu şeklindeki düşünceye yorumsuz olarak yer vermektedir. Bunu ifade etmek için o, mefâtîhu’s-süver, fevâtihu’s-süver ve
miftâhu’s-sûre ifadelerini kullanmaktadır. 19 Bunlardan birinde bu harflerin, Allah’ın isimlerinden bazı harfler olup bunlarla
sûreyi açtığından söz etmekte,20 bir başkasında bu görüşü İkrime’ye nispet etmektedir.21 Ancak diğer kaynaklarda bu düşünce
Mücâhid’den (ö. 103/721) nakledilmektedir.22

2.1.3. Allah’ın İsimleri Olduğu

Mâtürîdî, bu harflerin Allah’ın isimleri olduğuna dair görüşü yedi farklı yerde yorumsuz ve görüş sahiplerinin adını zikretmeden
aktarmaktadır.23 Bunlardan birinde Hz. Ali’nin “يا كهيعص اغفر لي” (Ey Kâf hâ yâ ayn sâd! Beni bağışla.) şeklinde dua ettiğini haber
veren rivayeti nakletmekte, ancak Ebu Bekr el-Esamm’ın (ö. 200/816), Allah’ın bilinen isimleri arasında bu tür kullanımlar
olmaması dolayısıyla bu rivayetin Hz. Ali’den gelmesini pek muhtemel görmediğini belirtmektedir.24 Mukattaa harflerinin
Allah’ın isimleri olduğuna dair görüşün Hz. Ali, İbn Abbas, Âmir b. Abdullah (ö. 55/675), Sâlim b. Abdullah (ö. 106/725), Süddî (ö.
127/745), Şa’bî (ö. 104/722) ve Ebu’l-Âliye’ye (ö. 90/709) ait olduğunu kaynaklardan öğreniyoruz.25

2.1.4. Kur’an’ın İsimleri Olduğu

Bazılarına göre hurûf-ı mukattaa, Kur’an’ın isimleridir. Mâtürîdî bu düşünceye eserinde üç farklı yerde değinmekte, bunlardan
birinde bunu Katâde’ye nispet etmekte ve hiçbirinde yorum yapmamaktadır.26 Kaynaklar bu düşünceyi Katâde, Mücâhid, Hasan,
İbn Ebî Necîh (ö. 131/748), Zeyd b. Eslem (ö. 136/754) ve İbn Cüreyc’den (ö. 150/767) nakletmektedir.27

2.1.5. Başka Dil ve Lehçelerden Geçtiği

Mukattaa harflerinden bazılarının, başka bir dilde veya Arap lehçesinde anlamlı bir kelime olup oradan alındığına dair görüşler
mevcuttur. Mâtürîdî üç farklı yerde buna atıfta bulunmaktadır. Bunlardan biri طه “Tâhâ” harfleri ile ilgilidir. Müfessirimiz bunun
Nabatça’da ya da Süryanice’de يا رجل (Ey adam!) yahut يا فلان (Ey falanca!) anlamına geldiğini nakletmektedir.28

Mâtürîdî öncesi literatür tarandığında görülmektedir ki bu bilgi sahabeden İbn Abbas’a, tâbiûndan İkrime, Dahhâk, Saîd b.
Cübeyr, Hasan, Katade, İkrime ve Mücahid’e dayandırılmakta, ayrıca Ebû Tufeyle el-Hırmâzî (ö. 200/815), Muhammed b. Ka’b (ö.
108/726), Ebû Mâlik Atıyye el-Avfî (ö. 111/729), Süddî ve İbn Ebzâ’dan (ö. 70/689) da bu düşünce aktarılmaktadır. 29

17 Mâtürîdî, Te’vīlātu’l-Ḳur’ān, 12/59.
18 Bkz. Ebû Muḥammed ʿAbdullâh el-Mıṣrî el-Ḳureşî İbn Vehb, Tefsîru’l-Ḳur’ân mine’l-Câmiʿ , thk. Mikloş Mûrânî (b.y.: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 2003), 2/50; Ebû

Zekeriyyâ Yaḥyâ b. Sellâm el-Ḳayravânî Yaḥyâ b. Sellâm, Tefsîru Yaḥyâ b. Sellâm, thk. Hind Şelebî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1425/2004), 2/799; Ebû
Muhammed İshâk b. İbrahim el-Büstî, Tefsîru İshâk el-Büstî, thk. Medine İslam Üniversitesi 2 Doktora tezi, 1413, 2/178-179; Ṭaberî, Câmiʿ u’l-Beyân, 19/398; İbn
Ebî Ḥâtim, Tefsîru’l Ḳurʾâni’l-ʿAzîm, 10/3188; Muhammed el-Attâr İbn Mahled, Min hadîsi Muhammed b. Osman b. Kerâme ve hadîsi Tâhir b.

Muhatabın zihin dünyasında bulunmayan ya
da önemi bilinmeyen/kavranamayan bir varlık üzerine yemin etmek abestir. Allah ise bundan münezzehtir.46

Mukâtil b. Süleyman, “Kâf” harfiyle ilgili sadece bu görüşe yer vermekte ve Kaf dağıyla ilgili efsanevî bilgiler aktarmaktadır.47
Ferrâ (ö. 207/822), Taberî, Abdürrezzak b. Hemmâm (ö. 211/826-27), Tüsterî (ö. 283/896) ve Zeccâc da bu görüşe kısaca yer
vermektedirler.48 Bu görüşün Mücâhid’e ait olduğunu da ilk kaynaklardan öğrenmekteyiz. 49

Konuyla ilgili son örneğimiz “Nûn” harfiyle ilgilidir. Mâtürîdî bunun “Hût” yani balık olduğu şeklindeki görüşe yer vermektedir.50
Aynı yorum daha önceki pek çok tefsirde karşımıza çıkmakta ve bu görüşün İbn Abbas ile Mücâhid’e dayandığı görülmektedir.51

Allah’ın İsim veya Sıfatlarından Kinaye Olduğu

Mukattaa harfleriyle ilgili yaygın kanaatlerden biri, bunların her birinin Allah’ın çeşitli isim ve sıfatlarından kinaye olduğudur.
Bu görüş İbn Abbas, İbn Mes’ûd, Ebu’l-Âliye, Ebû Mâlik, Ebû Salih (ö. 101/719-20), Mürre el-Hemedânî (ö. 90/708), Süddî (ö.
127/745), Rabî’ b. Enes (ö. 139/757), Katâde ve Muhammed b. Ka’b’den (ö. 108/726) nakledilmektedir.68 Bu görüş sahiplerine göre
Allah, diğer bazı sûrelere kendisine hamd veya tesbih ifadeleriyle başladığı gibi, bu sûrelerde de ilahi isim ve sıfatlarına işaret
ederek yüce zatını övmektedir.69

Mâtürîdî bu düşünceye altı farklı yerde temas etmekte70 ve bunu muhtemel görmektedir.

Mâtürîdî “طه” harfleriyle ilgili olarak da bunların, Allah’ın bazı isimlerinden kinaye olduğuna dair görüşe yer vermekte, ancak
bunun hangi isimler olduğundan bahsetmemektedir.76 Ondan önceki tefsir literatüründe de bununla ilgili bir bilgiye
rastlanmamıştır. Ancak daha sonraki müfessirlerden Sa’lebî (ö. 427/1035), Muhammed b. Ka’b el-Kurazî’den (ö. 108/726) naklen
bunun, Allah’ın tavli (güç, kuvvet ve zenginliği) ve hidayetinden kinaye olduğuna dair bilgiyi aktarmaktadır.77 Yine o Saîd b.
Cübeyr’den naklen “tâ” harfinin Tâhir ve Tayyib, “hâ” harfinin ise Hâdî isminin kısaltması olduğunu bildirmektedir.78

Bu
görüşün sahabe döneminden itibaren taraftar bulduğu görülmektedir. Nitekim bazı tefsirlerden anlaşıldığı kadarıyla dört
halifeyle birlikte İbn Mes’ûd, bu harflerin tefsir edilmemesi gereken müteşâbihattan olduğunu söylemiştir. Şa’bî (ö. 104/722),
Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869) ve muhaddislerin önemli bir kısmı da bu görüştedir.91

Mâtürîdî bu düşünceye beş farklı yerde değinmekte92 ve bunlardan ikisinde meseleyi izah edip muhtemel görmektedir.93
Meseleye ilk değindiği Bakara sûresinin başında bu harflerin, Allah’ın kullarını muttali kılmadığı müteşâbih

Mukattaa harfleriyle ilgili ortaya konulan görüşlerden biri, bu harflerin, Kur’an’ı dinlemeye yanaşmayan inkârcıların dikkatini
çekmek amacıyla indirildiği şeklindedir. Taberî bu görüşü isim belirtmeksizin آخرون وقال (Diğer bazıları da şöyle söylemiştir)
diyerek aktarmaktadır.101 Bu görüşü ilk olarak ortaya koyanların Ebû Ravk Atıyye b. Hâris (ö. 105/723) ve Kutrub (ö. 210/825)
olduğunu Râzî tefsirinden öğrenmekteyiz.102
Mâtürîdî bu düşünceye üç farklı yerde temas etmekte ve hepsinde de bu görüşe katıldığını hissettirecek açıklamalar
yapmaktadır. Ona göre inkârcılar Kur’an’ı dinlemek istemiyorlardı. Nitekim Kur’an’da onların bu tutumu ortaya konmuştur.

Bütün bunlara rağmen kavmi onu ve getirdiği kitabı

97 Ebû’l-Ḥasen ʿAlî b. Aḥmed b. Muḥammed b. ʿAlî en-Nîsâbûrî el-Vâḥidî, el-Vasîṭ fî Tefsîri’l-Ḳur’âni’l-Mecîd, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd vd. (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1415/1994), 1/75; Ebû’l-Muẓaffer Manṣûr b. Muḥammed el-Mervezî es-Semʿânî, Tefsîru’l-Ḳur’ân, thk. Yâsir b. İbrâhîm-Ğanîm b. ʿAbbâs
(Riyad: Dâru’l-Vatan, 1418/1997), 1/41; Ebû Muhammedel-Ḥuseyn b. Mesʿûd b. Muḥammed b. el-Ferrâʾ Beğavî, Meʿâlimu’t-tenzîl fî tefsîri’l-Ḳurʾân, thk.
Muḥammed ʿAbdullâh en-Nimr v.dğr (b.y.: Dâru Ṭaybe, 1417/1997), 1/59.

98 Mâtürîdî, Te’vīlātu’l-Ḳur’ān, 13/160.
99 en-Nisâ: 4/105.
100 Mâtürîdî, Te’vīlātu’l-Ḳur’ān, 5/284-285.
101 Ṭaberî, Câmiʿ u’l-Beyân, 1/212.
102 Râzî, Mefâtiḥu’l-gayb, 2/253.
103 Bkz. Fussilet: 41/26; el-Enfâl: 8/35.

2.2.6. Sûrelerin İsimleri Olduğu

Hurûf-ı mukattaa ile ilgili ilk dönemlerden itibaren dile getirilen yaygın görüşlerden biri, bunların, başında bulundukları sûrenin
ismi olduğuna dair görüştür. Bazı tefsirlerden bu görüşün Mücâhid, Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem,
Halil b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyh (ö. 180/796)’e ait olduğu anlaşılmaktadır.109

Yahyâ b. Sellâm’ın naklettiğine göre Hasan-ı Basrî, bu harflerin tefsirini bilmediğini söylemiş, “Ancak ashaptan ve seleften bazıları,
bunların, sûrelerin isimleri olduğunu söylüyorlardı.” demiştir.110

Yusuf b. Hilal es-Safedî’nin (ö. 696/1296) tefsirinde, Kadı Abdülcebbar’ın (ö. 415/1025) İbnü’z-Zübeyrî’den (ö. 216/831-32)140
naklettiği benzer bir görüş bulunmaktadır. Buna göre mesela الم‘in ذلك الكتاب لا ريب فيه ile mutlaka bir ilişkisi olmalıdır. Ancak
devamındaki ifadelerden bu ilişkinin, birinin diğerini tefsiri şeklinde olmadığı anlaşılmaktadır.